
PSl 5 4 32

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2 0 2 3 -8 -4 -0 0 0 0 3 1 3

M o n te v id e o , 1 4 MOV 2023

VISTO : q u e  e n tre  los d ías  15 y  16 d e  n o v ie m b re  d e  2 0 2 3  se re a liz a rá n  re u n io n e s  b ila te ra le s  c o n  la 

P re s id e n ta  d e l In s t i tu to  N a c io n a l d e  la P ro p ie d a d  In d u s tr ia l d e  C h ile  (IN A P I), D ra . L o re to  B re sky  y  su 

g a b in e te  té c n ic o , a re a liz a rs e  en su se de  d e  la c iu d a d  d e  S a n tia g o  d e  C h ile , R e p ú b lic a  d e  C h ile ; 

R ESULTAN D O : q u e  se d is p u s o  la c o n c u rre n c ia  d e l S e ñ o r D ire c to r  d e  la D ire c c ió n  N a c io n a l d e  la P ro p ie d a d  

In d u s tr ia l,  D r. S a n tia g o  M a r t ín e z  M o ra le s ;

C O N S ID E R A N D O : I) q u e  es d e  s u m o  in te ré s  la p a r t ic ip a c ió n  en  las c ita d a s  re u n io n e s  p a ra  c o n t in u a r  

d e f in ie n d o  los  te m a s  d e  c o o p e ra c ió n , m e jo ra  d e  la g e s t ió n  d e  los p ro c e s o s  e in te rc a m b io s  d e  a s is te n c ia  

té c n ic a  en  e l á re a  d e  P ro p ie d a d  In te le c tu a l,  q u e  re s u lte n  lo  m ás  a d e c u a d o  p o s ib le  pa ra  los  in te re s e s  de  

n u e s tro  país;

II) q u e  los o rg a n iz a d o re s  d e  las re u n io n e s  c u b re n  los c o s to s  d e  los 

a lm u e rz o s  d u ra n te  las m is m a s ;

A TE N TO : a lo  p re c e d e n te m e n te  e x p u e s to  y  a lo  e s ta b le c id o  p o r  e l a r t íc u lo  19 d e  la Ley N 9 1 5 .8 0 9 , d e  8 

d e  a b r il  d e  1 9 8 6 , p o r  e l a r t íc u lo  53  d e  la Ley N 9 1 6 .1 7 0 , d e  28 d e  d ic ie m b re  d e  1 9 9 0  en  la re d a c c ió n  d a d a  

p o r  e l a r t íc u lo  4 9  d e  la Ley N 9 1 9 .9 2 4 , d e  18 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 0 , p o r  e l a r t íc u lo  5 4  d e  la Ley N 9 1 6 .1 7 0  

re fe r id a  y  a r t íc u lo  4 6  d e  la Ley N 9 1 9 .9 2 4  re fe r id a ,  p o r  los D e c re to s  N 9 4 0 1 /9 9 1 , d e  5 d e  a g o s to  d e  1 9 9 1 , 

N 9 1 4 8 /9 9 2 , d e  3 d e  a b r il  d e  1 9 9 2 , p o r  e l a r t íc u lo  l 9 d e  D e c re to  N 9 2 2 9 /9 9 6 , d e  18 d e  ju n io  d e  1 9 9 6 , p o r  

los  D e c re to s  N 9 5 6 /0 0 2 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  2 0 0 2 , N 9 7 /0 0 9 , d e  2 d e  e n e ro  d e  2 0 0 9 , N 9 1 0 8 /0 1 5 , d e  7 de  

a b r il  d e  2 0 1 5 , y  p o r  e l n u m e ra l l 9 d e  la R e so lu c ió n  d e l P o d e r E je c u tiv o  N 9 4 2 1 /0 2 0 ,  d e  l 9 d e  a b r il  d e  2 0 2 0  

e n  la re d a c c ió n  d a d a  p o r  la R e s o lu c ió n  d e l P o d e r E je c u tiv o  N 9 2 1 6 /0 2 1 , d e  3 d e  n o v ie m b re  d e  2 0 2 1 ;

E L  P R O S E C R E T A R IO  D E  L A  P R E S ID E N C I A  D E  L A  R E P Ú B L IC A  

e n  e je rc ic io  d e  a t r ib u c io n e s  d e le g a d a s

R E S U E L V E :

l 9 .- D es ígnase  en  m is ió n  o f ic ia l,  e n t r e  los d ías  14 y  17 d e  n o v ie m b re  de  2 0 2 3 , en  la c iu d a d  d e  S a n tia g o  de  

C h ile , R e p ú b lic a  d e  C h ile  a l D r. S a n tia g o  M a r t ín e z  M o ra le s , D ire c to r  T é c n ic o  de  la D ire c c ió n  N a c io n a l de  

la P ro p ie d a d  In d u s tr ia l d e l M in is te r io  d e  In d u s tr ia , E nerg ía  y  M in e r ía ,  p a ra  p a r t ic ip a r  e n  la s e r ie  de



re u n io n e s  b ila te ra le s  co n  la P re s id e n ta  d e l In s t i tu to  N a c io n a l d e  la P ro p ie d a d  In d u s tr ia l d e  C h ile  (IN A P I), 

D ra . L o re to  B re sky  y  su g a b in e te  té c n ic o .

2 Q.- O tó rg a s e  3 ( tre s )  d ías d e  v iá t ic o s  a l 85%  p o r  un im p o r te  de  U$S 6 7 0 ,6 5  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  

s e is c ie n to s  s e te n ta  co n  6 5 /1 0 0 )  y  1 d ía  a l 25%  p o r  un im p o r te  de  U$S 6 5 ,7 5  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  

s e s e n ta  y  c in c o  co n  7 5 /1 0 0 )  en la c iu d a d  d e  S a n tia g o  d e  C h ile , C h ile . El c o s to  to ta l  p o r  c o n c e p to  d e  v iá t ic o s  

a s c ie n d e  a U$S 7 3 6  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  s e te c ie n to s  t r e in ta  y  se is), a c o rd e  a la esca la  bás ica  de 

v iá t ic o s  d e l M in is te r io  d e  R e la c io n e s  E x te r io re s  v ig e n te  a p a r t ir  d e l 1 Q de  ju l io  de  2 0 2 3 , e l q u e  se a ju s ta rá  

p o r  las v a r ia c io n e s  q u e  s u rja n  en  la m e n c io n a d a  escala  d u ra n te  el p e r ío d o  d e  la m is ió n .

3 Q.- A b ó n a s e  p o r  c o n c e p to  d e  p asa je , p o r  el t r a m o  M o n te v id e o  -  S a n tia g o  de  C h ile  M o n te v id e o ,  la sum a 

to ta l  d e  h a s ta  U$S 5 4 8 ,5 5  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  q u in ie n to s  c u a re n ta  y  o c h o  c o n  5 5 /1 0 0 ) .

4 2 .- Im p ú ta s e  e l g a s to  re fe r id o  a los o b je to s  d e l g a s to  2 .3 .5  "V iá tic o s  fu e ra  d e l p a ís " y  2 .3 .2  

"P a sa je s  a l e x te r io r  c o n tra ta d o s  en  e l p a ís " , U n id a d  E je c u to ra  0 0 4  D ire c c ió n  N a c io n a l de  la P ro p ie d a d  

In d u s tr ia l"  d e l In c iso  0 8  " M in is te r io  d e  In d u s tr ia , Energía  y M in e r ía "  y  se a te n d e rá n  co n  ca rg o  de  la 

F in a n c ia c ió n  1 .1  "R e n ta s  g e n e ra le s " .

5 Q.- P o r in te rm e d io  d e l M in is te r io  d e  R e la c io ne s  E x te r io re s  p ro p o rc ió n e s e  e l p a s a p o rte  c o rre s p o n d ie n te . 

62.- C o m u n iq ú e s e , p u b líq u e s e  y  pase a l Á re a  de  P la n ific a c ió n  y  G e s tió n  F in a n c ie ro  C o n ta b le  d e l M in is te r io  

d e  In d u s tr ia , Energ ía  y  M in e r ía . C u m p lid o , a rch ívese .

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


